teribus nota est, quam & sudatoriam dicebant. Glossæ: *assa cella*, ἀψιδρωθήσασον. sudatorium Seneca dicitur epist. xv. quid mihi cum istis calentibus stagnis? quid cum sudatoriis, in quæ siccus vapor corpora exhauritur? includitur? sudatorium enim meminit lib. de vita beata. quæ Seneca sudatoria, Ciceroni *assa* simpliciter dicuntur in epist. ad Quintum fratrem: in balnearis *assa* in alterum apodyterii angulum promovi, propterea quod ita erant posita, ut eorum vaporarium, ex quo ignis erumpit, esset subiectum cubiculi subgrunda. *assa* non est hypocautum, ut volebat vir magnus, sed *assa cella* in qua vaporarium, & in qua sicco vapore corpora sudoribus exhauriebantur. *assum*, & sudatorium idem, ut *assa cella*, & sudatoria cella eadem. *πυλαθήσασον* etiam Græci vocant hanc cellam, & *λακωνίον*. Vitruvius *Laconicum* sudationis que tepidario conjungendas esse scribit l. v. cap. vi. ubi per *Laconicum* & sudationes rem eandem intelligit, isthæc nempe *λακωνίον* & *πυλαθήσασον* & *ἀψιδρωθήσασον*. male vir doctus ad Petronium qui *assa cellam* & *Laconicum* cum caldaria confundit. nec melius Fulvius Ursinus qui in balneis tres tantum cellas agnoscit, superiorem aëris calidi, quam & caldaria dictam esse vult, & sudatoriam: *mediam*, calidæ aquæ sive tepidæ: *infimam* aquæ frigidæ, hoc est frigidariam. nihil istis falsius. perperam enim caldariam cum tepidariam unam facit, & sudatoriam ex tribus balnearum cellis unam fuisse vult, & caldariam nominat, & superiorem omnium cellarum constituit, quam tepidario conjungi debere dicit Vitruvius. quos omnes errores alibi singillatim castigabimus. *assa* autem cella vocabatur, quod in ea per *assum*, id est siccum vaporem sudor eliceretur. sic *assio* sole apud Ciceronem. sic *parietes de assis lapidibus* id est siccis apud Servium. ita & *assæ sudationes* Cornelio Celso pro siccis sudationibus. *ἐξηγός ἰδρωτός* Græci vocant *assa* igitur cella, & sudatoria idem erat

positoria, ' frigidariis semper nivalibus. Quum hyemis tempore ad quendam locum venisset ' in quo fons erat

erat & unctuarium cella in balneis, in qua ungebantur. unctuarium appellat Plinius epistola supra citata. ἀλειψήριον οἶον Lucianus, quem ita describit: μεθ' ὃν ἐν δεξιᾷ οἶον δὲ μέλα φαιδρός, ἀλείψασθαι ἀποσωῶς παρὰ χυδρῶ, ἐκπύρωθαι εἰσόδους ἔχον Φρυγία λίθω κεκολλητισσάρας, τὸς ἀπὸ παλαιῆς ἰατρικῆς δεξιόμοσ. meminit & unctuarium cellæ dialogus Adriani imperatoris cum Epicteto, sed verba hodie inquinatissime scripta circumferuntur hoc modo: prima tepidaria unctuarium: secunda sudatoria: tertia assa: quarta frigidaria. nihil istis contaminatus. primum caldaria cella heic nulla est, qua nullæ tamen balneæ caruerunt. deinde tepidariam cum unctuarium tam male conjungit & confundit, quam male assam à sudatoria disjungit, cum eandem esse constet. sic igitur totus ille locus refingendus ac recudendus est, prima caldaria: secunda tepidaria: tertia unctuarium: quarta assa sudatoria: quinta frigidaria. quæ emendatio indubitabilissime vera est. ubi observandum est primam caldariam ab auctore statui, & ultimam frigidariam, cum reliqui tamen auctores in descriptione harum balnearium cellarum, primam semper frigidariam, postremam caldariam collocent. sic Plinius primo loco frigidariam memorat, secundo tepidariam, tertio & ultimo frigidariam. hunc etiam ordinem servavit Lucianus in dialogo ἰατρικῆς ἢ βαλανῶον. Galenus quoque ex tribus balnei cecis, primum æcon ponit frigidarium: secundum, quem τὸν μέσον vocat, tepidarium: tertium, caldarium. quomodo igitur hæc conciliabimus? facile poterimus. in balnearum dispositionibus, ita videntur ædificatæ fuisse cellæ, ut primo & summo loco statuerentur frigidaria, medio tepi-

daria, tertio & ultimo caldaria, juxta naturam scilicet aquæ decurrentis, quæ de piscina in frigidariam cellam, de frigidaria in tepidariam, de tepidaria postremo in caldariam influabat. at secundum lavandi usum & consuetudinem post balnea calentia, & sudationes in frigidam descendebant, & frigidariam omnium postremam usurpabant. & hæc causa est quare auctor superscripti dialogi frigidariam quintam nominavit, quartam assam sudatoriam: nam ab assa sudatione, ad frigidam exhibent. Petronius: itaque intravimus balneum, & sudore calefacti momento temporis ad frigidam eximus. siccum sudorem intellige qui in assis sudatoriis, sicco vapore exprimebatur. Senec. ep. lxxxvii. nisi Thasus lapis quondam varum in aliquo spectaculum templo, piscinas nostras circumdederit, in quas multa sudatione corpora nostra exsonata demittimus. sic assa cellæ inter tepidarias, & frigidarias erant ædificatæ, quo eas loco ponit auctor dialogi. Vitruvius quoque tepidario conjungendas esse dixit. unctuarium post tepidariam collocat idem dialogus. Lucianus etiam τὸ ἀλειψήριον οἶον tepidario subjungit. sed de his alibi plura, nunc enim properamus.

GRUTERVS.

1 Frigidariis semper nivalibus. &c.] Pal. frigidalis.

2 In quo fons erat aqua per tepidam, ut solet, &c.] Pal. in quo fontana esse per tepidam ut ad solet: ut videatur legendum, in quo fontana esset per tepidam, ut ad solet.

SALMASIUS.

2 In quo fons erat aqua per tepidam.] Vetus Palatinus: in quo fontana erat aqua per tepidam. fontana pro fonte, qui idiotismus erat illorum temporum. fontanam quoque inde vocamus hodie fontem.

erat aqua pertepida, ¹ut solet per hyemem naturaliter, eaque in piscina usus esset, dixisse balneatoribus fertur, *Aquam mihi muliebre[m] prae[m]paratis*: ²atque hoc ejus clarissimum dictum effertur. Audiebat pater ejus quae ille faceret, & clamabat, *Non est meus*. Statuerat denique Constantium (qui postea Caesar est factus, tunc autem praesidatum Dalmatiae administrabat) in locum ejus subrogare, ³quod nemo tunc vir melior videbatur: illum vero (ut Onesimus dicit) occidere. Longum est si de ejus luxuria plura velim dicere. ⁴Quicumque ostiatim cupit noscere, legat etiam Fulvium Asprianum usque ad taedium gestorum ejus un-
¹⁸versa dicentem. Hic ubi patrem fulmine absumptum, fratrem a focero interemptum, Diocletianum Augustum appellatum comperit, majora vitia & scelera edidit, ⁵quasi jam liber a frenis domesticae pietatis ⁶suorum moribus absolutus. Nec ei tamen defuit ad vindicandum sibi imperium vigor mentis. Nam contra Diocletianum multis praeliis confligit. ⁷Sed
 uli.

SALMASIUS.

¹ *Ut solet per hyemem naturaliter.*] Idem liber: ut ad solet.

⁵ *Quasi jam libera frenis domesticae pietatis suorum moribus absolutus.*] Afsentior doctissimo Casaubono legenti: *suorum moribus absolutus*.

GRUTERUS.

⁶ *Suorum moribus absolutus.*] Sic & Pal. sed melius Casaubonus, *mortibus*.

CASAUBONUS.

² *Atque hoc ejus clarissimum dictum effertur.*] Id est, laudatur ab omnibus: vel lege, fertur. Causa autem cur hoc Carini dictum laudaretur, id fuit, quod ut saepe dictum est, ex-caldationes pro magno luxuriae argumento habuerunt.

³ *Quod nemo tunc vir melior videba-*

tur.] Scribas melius, *quoniam*.

⁴ *Quicumque ostiatim cupit noscere, l.*] Scrib. *Quae quic. vox Marci Tullii elegans, ostiatim pro singillatim.*

⁵ *Quasi jam liber a frenis domesticae pietatis, suorum moribus absolutus.*] Et hoc quoque ineptissime. quid enim est *suorum moribus absolutus*? Scribendum est, *suorum mortibus*. ne Zoilli quidem negaverint ita corrigendum. similis sententia veteris scriptoris in iis quae de Carino Suidas: *ἡσίοιο ἐν ἐξέσει βελήσεως κύρα*.

⁷ *Sed ultima pugna ad Murium commissus, sicus occubuit.*] Scimus legi varie loci hujus nomen: sed verum est Margus. quod servant Eutropius cum Praenio, & vetus exemplar Peravianum Chronici Eusebiani. declarat propius loci situm Eutropius, narrans praelium habitum ad Margum, cum esset desertus a suis inter Viminatium atque Aureum montem. Margum

ultima pugna apud Margum commissa, victus occubuit. Hic trium principum finis fuit, Cari, Numeriani, & Carini: post quos Diocletianum & Maximianum principes dii dederunt, jungentes talibus viris Galerium atque Constantium: ' quorum alter natus est, qui acceptam ignominiam Valeriani captivitate deleteret: alter qui Gallias Romanis legibus redderet. Quatuor sane principes mundi, fortes, sapientes, benigni, & admodum liberales, ' unum in Republica sentientes: ' præterea senatus Rom. moderati, populo amici,

gum & Viminatum duo Mœsiae oppida vicina erant, ut indicio est historia, quam narrat Priscus rhetor initio Excerptorum de legationibus. Idem Priscus in Gothica historia scribit, Margum ad Istrum fuisse sitam, è regione Constantiæ. ἢ Μάργῳ, inquit, πόλις ἐστὶ τῆς ἐν Ἰλλυρίᾳ Μυσηῶν αἰχμῆς τῆς Ἰστροῦ κειμένη ποταμῶν, ἀπὸ τοῦ Κανταρίου φρεσὶς καὶ τῶν ἐπιπέδων ὄχθων κειμένη.

SALMASIUS.

7 Sed ultima pugna ad Martium commissa. Idem liber cum veteri editio- ne, habent, ad Marcum. omnino scribendum, ad Margum. quod jam viderat ex conjectura Casaubonus. Margus oppidum Mœsiae, cujus plurimi auctores meminere. Marcum etiam scribitur in itinerario Antonini. Aureo monte M. P. XXIII. ab Aureo monte Vinctia M. P. VI. Marco M. P. VIII. pro quo in veteri Peutingerorum tabula habetur: Monte aureo XIII. Margum flumen x. forte & urbs & flumen ibidem ejusdem nominis. mentionem etiam horreorum Margi in eadem Mœsia superiore habent illa tabula Peutingerorum, & itinerarium Antonini. sed nihil illa horrea Margi mihi videntur habere commune cum hac urbe Margo. longius enim distita sunt, & horrea Marci potius dicenda sunt, & horrea à Marco imperatore in illis locis condita accipiamus, sed hæc alibi discutiamus.

CASAUBONUS.

1 Quorum alter natus est, q.] Constantius qui bello Persas vicit supra.
3 Præterea senatus Rom. moderati, p.] Videtur scribendum senatui. de imperatoribus enim loquitur. moderati senatui nove dictum pro moderati erga senatum.

SALMASIUS.

2 Unum in rep. sentientes: præterea Senatus Rom. moderati, populo amici, potestate graves.] Foeditissime turbatus & corruptus hic locus etiam in Palatinis membranis, in quibus ita concipitur totus: unum in rep. sentientes spe reverent Romani senatus moderati populi amici pesacte graves religiosi. quæro an quicquam possit inveniri corruptius. omnibus tamen emaculatis fordibus, quibus oblitus est, tam purum nitidumque mihi videor posse reddere, quam ab auctore relictus est, ita nimirum legendo: unum in rep. sentientes, reverentes Romani senatus, moderati, populi amici, sancti, graves, religiosi. de qua correctione dubitet licebit, qui meliorem excogitare poterit.

GRUTERUS.

2 Unum in Republica sentientes: præterea Senatus Rom. moderati.] Pal. Remp. sentientes spe reverent Romani Senatus, moderati populi, amici pesacte, vel etiam pescite, scriptura veteri Saxonica. ut forte fuerit, sentientes, semper reverentes Romani Senatus, moderati populo, amicis persancti.

amici, potestate graves, religiosi, & quales principes semper oravimus: quorum vitam singulis libris Claudius Eusthenius, qui Diocletiano ab epistolis fuit, scripsit: quod idcirco dixi, 'ne quis à me tantam rem quæreret, 'maxime 'quum vel vivorum principum
19 vita non sine reprehensione dicatur. 'Memorable
maxi-

SALMASIUS.

1 *Ne quis à me tantam rem requiret.*] Idem Pal. *ne quis amare tanta tam requiret.* corruptissime. scribendum: *ne quis à me rem tantam requirat.*

2 *Maxime cum vel vivorum principum vita.*] Ita & Palatinus. vetus vero editio legit: *cum vel vivorum principum.* vitiose. nullus autem heic defectus, sed vel positum pro &. quod passim in his auctoribus licet observare.

CASAUBONUS.

3 *Cum vel vivorum principum vita non sine reprehensione dicatur.*] Tò vel nisi vacat & subditivum est, defectus est certum argumentum.

GRUTERUS.

3 *Cum vel vivorum Principum.*] Sic & Pal.

SALMASIUS.

4 *Memorable maxime & Carini & Numeriani hoc habuit imperium quod ludos Romanos novis ornatos spectaculis dederunt.*] Hic Vopisci locus de ludis Romanis à Carino & Numeriano editis, viro magno magnum mentis æstus movit, dum quærit in animadversionibus ad Eusebium, qui potuerint ambo ludos istos edere, cum satis inter omnes constet Numerianum post patris obitum pedem ex Oriente non extulisse, sed ibi interfectum esse. postquam se in omnes partes versavit, & incertus diu, certavit hoc dubium solvere, tandem pæne concludit; post mortem Cari Numerianum in Europam trajecisse, ibique occisum fuisse. dederis hoc illi, nihil ambigui restabit. sed quis ve-

rum istud esse concesserit, quum omnino certum sit, Numerianum ex quo patris comes in Orientem profectus est, nunquam post illa Europam vidisse? quomodo igitur ratio Vopisco constabit, qui Numerianum cum Carino Romanos ludos edidisse dicit, cum Numerianus post patrem non diu imperarit, & post ejus mortem in Europa pedem non posuerit? Vopiscus pro se respondebit, & librario suo, non sibi rationem defuisse dicet; nec enim à Carino & Numeriano solis ludos illos editos esse, unquam se scripsisse, sed à Caro simul, & Carino & Numeriano. scribendum igitur heic ex Palatino codice: *memorable maxime Cari, & Carini & Numeriani hoc habuit imperium, quod ludos Romanos novis ornatos spectaculis dederunt.* & priusquam librum Palatinum ita consulissem, ita ex sola conjectura legendum jam olim videram. Vopiscum autem ita scripsisse, testis dabitur ipse Vopiscus, qui paulo infra ludorum illorum editionem Caro tribuit his verbis: *Diocletiani denique dictum fertur, quum ei quidam largitionalis suus editionem Cari laudaret, dicens multum placuisse principes illos causa ludorum theatralium, ludorumque circensium.* Ergo, inquit, bene risus est in imperio suo Carus. Carum heic solum nominat, & tamen principes illos multum placuisse dicit ob illorum ludorum editionem. per principes minime dubium quin intelligat Carum cum filiis suis, Carino & Numeriano. Carus ergo, priusquam in Orientem ad bellum Persicum proficisceretur, memorabiles illos edidit ludos, cum Carino & Numeriano filiis, qui Cæsarianum imperium tene-

renebant, cum Augusto patre. Calpurnius ultima Ecloga, qua hos mirabiles ludos describit, ab uno tantum principe editos fuisse scribit, hoc est ab Augusto Caro. solus enim ille tunc Augustus, nam filii ejus Casares tantum erant. verba Calpurnii:

*Ouinam nobis non rustica vestis adesset,
Vidissem propius mea numina. sed mihi
sordes*

*Pulloque paupertas, & adunco fibula
morsu*

*Os fuerunt. utcunque tamen conspeximus
ipsum*

*Longius, ac nisi me decepit visus, in uno
Et Maris cultus & Apollinis esse pu-
tavi.*

hæc de Caro accipienda sunt, non de Carino, ut censet vir eruditissimus. nam de Carino quæ potest? an pater Carus Augustus una cum Casaribus filiis ludos Romanos dedit. sic Cariditionem laudabat Largitionalis ille Diocletiano, sic Diocletianus Carum propter editionem illam multum in imperio suo risum esse dicebat. Carum igitur etiam intelligit Calpurnius, à quo illi ludi commissi fuerunt, cum quo una imperabant filii Carinus & Numerianus, sed in Casariano tantum imperio. Superest aliud ambiguum solvendum, ab eodem illo incomparabili viro suscitatum. Olympius Nemesianus Cynegetica sua Carino dedicavit, patre Caro jam mortuo, his versibus:

*Nec taceam primum quæ nuper bella sub
Arcto*

Felici, Carine, manu confeceris, ipso

Pene prior genitore Deo.

eadem tamen hæc vivente etiam tunc Numeriano scribebat, sic enim subjicit:

— jam gaudia nota

*Temporis impatiens sensus, spectorque mo-
rarum*

*Præsumit, videorque mihi jam cernere
fratrum*

*Augustos habitus, Romam, clarumque se-
natum.*

loquitur hæc Nemesianus, inquit ille, quem dixi, vir summus, de Cari-

no & Numeriano tanquam in eodem loco positi essent, quum tamen paucos dies patri superfuerit Numerianus. immo enim vero nihil necesse est in eodem loco positos fuisse. vivebat Numerianus, aut vivere existimabatur, cum hæc scriberet Nemesianus. adhuc tamen in Oriente verfabatur. nec enim adeo paucos dies patri superstes vixit, ac videri volunt. extincto in Persica expeditione Caro, curatum ejus funus est, missi ad Carinum statim, & ad Senatum de ejus morte nuntii. consecratio etiam facta est, ut & nummi indicant qui à viris doctis descripti sunt. Atque hæc omnia facta sunt, vivente adhuc Numeriano, ut patet, & in Euphratenfi provincia consistente. ubi & patrem mortuum aliquandiu flevit, adeo ut ex nimio fletu oculorum agritudinem contraxerit: & cum propter oculorum dolorem lectica in itinere portaretur & Apri foci factione occisus esset, per plurimos dies mors ejus celata est, donec fœtore cadaveris res in apertum venit, & facinus Apri detectum apparuit, ut scriptum reliquit Vopiscus in Numeriano. quare non modicum temporis à morte Carini ad necem Numeriani intercessisse verisimile est. mortem quidem patris Numerianus sequutus est, etsi non longo intervallo, haud ita tamen modico, ac prope nullo, ut sibi persuadet vir doctus. illa igitur quæ supra videtur scripsisse Nemesianus illo tempore quo jam de Carino palam factum erat, & vivebat adhuc Numerianus, saltem nondum de ejus morte nuntius venerat. illo ipso medio tempore & cusus est iste nummus quem nobis describere viti docti: IMP. C. NUMERIANVS. P. F. AVG. & in adversa parte: ORIENS. AVGG. non de Caro & Numeriano Augustis capiendus hic nummus, sed de Numeriano & Carino, qui Caro superstitis fuere, & Augusti post ejus mortem sunt appellati. nam vivente Carino Casares tantum appellabantur. de iisdem Augustis interpretandus & ille

vidimus. Nam & neurobaten, qui velut in ventis
cothur-

domos etiam & insulas Nero porticus extrui Romae curaverat. ad quem finem narrat Suetonius in eius vita: *formam edificiorum urbis novam excogitavit: & ut ante insulas ac domos porticus essent, de quarum solariis incendia arcerentur: easque sumptu suo extruxit.* ad quem locum in nostris ad illum auctorem notis plura de his porticibus dicam. male igitur vir doctus qui hoc loco porticum Statili corripbat. stabulum equorum Augusti heic intellige.

CASAUBONUS.

1 Nam & neurobaten, qui velut in ventis cothurnatus ferretur, exhibuit. Neurobatæ etiam apud Firmicum leguntur & in Hefychii Glossis. τὸ β cum v saepe confundunt Græcorum librarii. itaque dubitandum essetne istorum verum nomen ὑδροβάτης, an νεοβάτης: hinnulorum etiam nota agilitas. ira autem antiqua exemplaria, neurobaten: non ut aliquando nobis vox ventis pæne persuaserat, anemobaten. de istis autem & neurobatis & tichobatis & omni hoc τρωαῖσιν ἁποῖων genere multa alibi dicturi sumus, studiose collecta ex antiquis.

GRUTERUS.

2 Neurobaten. Sic quoque eadem membranzæ. forsan recte. Scaligero tamen, Commentariis ad Manilium, videbatur reponendum anemobaten.

SALMASIUS.

1 Nam & neurobaten qui velut in ventis cothurnatus ferretur. Neurobaten qui heic & apud Firmicum sollicitant, de alia voce reponenda sollicitos esse veto. hæc enim recta est. mira vero doctissimum virum hoc loco dubitare utrum verior sit scriptura ὑδροβάτης, an νεοβάτης διὰ τὸ νεοβάν, quia nota, inquit, hinnuleorum agilitas. quid tum si nota? quid enim hoc attinet ad hos neurobatas?

Tom. II,

utrum hinnuleos inscendi & insideri ab hoc genere hominum, qui neurobatæ dicebantur, voluerit, an vero ita dici, qui hinnuleos velocitate & agilitate adæquarent, nescio. illud ratione plane caret, istud ratio verbi non admittit. inter veterum τρωαῖσιν ἁποῖσιν non solum fuere χοινοβάται hoc est funambuli, qui & hodie notissimi sunt, sed etiam ὑδροβάται, quales nulli fortasse nunc visuntur. χοινοβάται erant, qui super funes crassiores inambulabant, & saltabant, ut fieri etiam hodieque videmus. neurobatæ vero longe majorem artem, & audaciam professi, nervis ac fideculis incedebant ac filis tenuissimis, ita ut vix apparentibus præ tenuitate ac subtilitate filis super quæ ambulabant, quasi in ventis ferri viderentur. funambulos certe à neurobatis distinguit Firmicus lib. vii. erunt funambuli, οριβάται, neurobatæ, & qui talia pertractant. οριβάται Firmico sunt ὀπεβάται. & male vir magnus aerobatæ apud Firmicum pro οριβάται legendum putavit. qui Firmico ὀπεβάται, κρηνοβάτης vocat Hefychius, sed cum neurobatis perperam, ut puto, confundit. κρηνοβάτης, ὑδροβάτης, ita legimus in Hefychio. neurobaten eleganter exprefsit Tertullianus his verbis ex libro de pudicitia: *age tu funambule pudicitia & castitatis, & omnis circa sexum sanctitatis, qui tenuissimum filum disciplina ejusmodi veri arvia, pendente vestigio ingrederis, carnem spiritu librans, animam fide moderans, oculorum metu temperans.* generaliore vocabulo funambululum dixit, qui verius erat dicens neurobates. funis de tenuissimo filo non dicitur. at qui tenue filum, si ve nerviam ingrediebatur, is plane ὑδροβάτης. funambululum elegantissimis versibus describit Manilius, qui ita legendi sunt ex vestigiis veteris scripturæ:

— aut tennes ansus sine limite gressus

fff

Certa

cothurnatus ferretur, exhibuit: ¹ & tichobaten, qui per parietem urso eluso cucurrit: & urfos mimum agentes: & item ² centum salpistas uno crepitu concin-

nen-

*Certa per extentos ponit vestigia funes,
Et caeli meditatus iter, vestigia perdit
Per vacuum, & pendens populum suspendit
Ab ipso.*

non possum autem viti maximi sententiam probare, qui in notis ad Manilium anemobaton pro neurobata tam apud Firmicum quam in hoc Vopisci loco judicabat reponendum, inductus his Vopisci verbis: neurobata tam velut in ventis cothurnatus ferretur. non dixit absolute neurobata in ventis ferri, sed velut in ventis ferri: nervo enim subtenso ferebatur. sic funambuli cursum fune & aura ferri, dixit veteris Epigrammatis auctor:

Præsenti exemplo firmatur fabula mendax,

Ecce hominis cursus funis & aura ferunt.

de funambulo hoc *οὐκ ἔστι τῶδες* in antiquo codice manu exarato reperi: *οὐκ ἔστι τῶδες* hominem pendere cum via, cui latior erat planta quam semita. quod ex tempore in distichon Græcum sic coegi:

*Εἶδον ἐγὼ, μέγχα γὰρ μετ' ἔχον ἠέρα
περὶ δὲ δὲ τῶδες*

*Μειοτέρης ἐπιβάντ' ἔχον αἰσρα-
πιδε.*

1 Et tichobaten.] Tichobates, pro tichobates, est enim *τοιχοβάτης*. sic picile in Hadriano pro *pacile*. ubi vide quæ observamus. sic *inogorum* in antiquis Apicii excerptis nondum editis pro *cenogorum*.

2 Centum salpistas uno crepitu concinentes, & centum camptaulas.] *Καμπάουλον* volunt esse tibicinem inflexæ modulationis artificem: nam *καμπῆσαι* Hesychius interpretatur, *καμπῆσαι* ἐν τῇ ᾠδῇ ποιεῖν. ponamus & verum sit, ut sane verum est, tibicines in tibiærum flatu, itidem solitos esse spiritum inflectere, ut cantores vocem, inter canendum, proprium hoc non fuerit unius generis tibici-

num, sed omnium. aliis placet camptaulas esse dictos à tibiærum figura quas instabant. scio curvæ tibiæ genus olim quoddam notum fuisse, quæ præcipue locum habebat in sacris Bacchi. Virgilius:

Aur ubi curvæ choros indixit tibiæ Bacchi.

ad quem locum Servius: *curvæ tibiæ, symphoniacorum.* Bacchi autem ideo quia apud veteres ludæ theatricæ non erant nisi in honorem Liberæ parvis. ita corrigendus Servius. *καμπάουλον* Græci tibiæ illam vocant non *καμπάουλον*. sequitur enim apud Servium: hanc tibiæ Græci vocant *καμπάουλον*, Latini *vascæ* tibiæ, & est Dionysia cum maxime, et Sætyri utuntur. de vascæ tibiæ, & de plagiæ nos alibi. nemo dixerit *καμπάουλον*, esse *καμπάουλον*. nemo enim auctor ita hanc tibiæ nominavit. *καμπάουλον* porro qui dicantur, si querimus, non alii fuerint interrogandi, quam correctores eorum hæc vox est, quam inflexerunt, sinxeruntque ex scriptura primæ editionis quæ habuit, *capitaulas*, non nihil etiam illa corrupta, & inflexa ab antiqui codicis scripta lectione, quam in Palatino offendi: nam is exaratum habuit, *capitaulas*. multis locis in illo codice pro *γ* positum observavi. sic in vita Antonini *parum* pro *rarum*. & alibi *petunfus* pro *retunfus*: *recognovit*, pro *recognovit*: *Arpianns* pro *Arrianni*. ita scriptum hoc loco *capitaulas* pro *capitaulas*. quod & ipsum transpositum est, pro *cerataulas*, quæ vera est huius loci lectio. *cerataulæ*, sunt cornicines, & recte hæc junguntur cum salpistas, id est cum tubicinibus. sic enim distinguendum hæc apud Vopiscum: & item centum salpistas uno crepitu concinentes, & centum *cerataulas*: *choraulas* centum, etiam *psithaulas* centum: *panomimos* & *gymnicos* mille, *σαλπιστας* est *τιβί-*

nentes, & ¹centum camptaulas, ²choraulas centum, etiam

tubicen, κεραιβούλης cornicen. optima
Glossæ: κεραιβούλης, cornicen. bene ergo juncti heic salpistæ, & cerataula, ut tubæ & cornua passim apud veteres in bello: κέραιβου & σείλπιγες. Athenæus: Τυρβένων ἢ ἐστὶν ὄρηται, κέραιβου ἢ σείλπιγες. σείλπιγες Græcis proprie quæ Latinis tuba, hæc ex ære recto, ut cornua ex ære flexo, & in se recurvo ad similitudinem veri cornus, vel quod olim revera ex cornu bubulo fierent, quæ postea ex ære facta sunt. Ovidius:

Non tuba directi, non æris cornua flexi.
tuba, & tubus solo genere differebant, nam idem significabant. hinc tibi in sacris dicebantur, quibus tibicines canebant, ut scribit Varro. formam oblongam, & directam & concavam Latini veteres tubum dixerunt, ex voce Græca τύπῳ, unde forma in aqua ductibus pro tuba. tubus igitur, est τύπῳ. sic qui tumultuatur in loquendo, & inarticulate pronuntiat, Græci ἀτυπῶν, Latini atubum dixerunt. Glossæ: atubus, μογάλαλῳ, μόσῳ. μογάλαλῳ, qui parle à peine. ita & τύπῳ, tubus & tuba.

CASAUBONUS.

¹ Centum camptaulas.] Hesychius: κεραιβέν, τὸ ἐν τῇ ἀδῆ κεραιβέν ποιῶν. appellant rhetores κεραιβέν in dictionis ornatu flexionem quandam & συσφύζω circa periodi finem. Tale quid videtur denotare Hesychius in cantu servari solitum: quod si & in tibiarum instatu locum habuit, non male κεραιβέν tibicenem ejus modulationis artificem appellaveris. sed non displicet eorum sententia, qui à tibiarum figura dictas camptaulas existimant.

SALMASIUS.

² Choraulas centum.] Omnes qui cum choro canerent tibiis, choraulæ dicti. unde & tibicines qui saltanti-

bus pantomimis operam in scena dabant, ut saltantium vigorem excitarent, quia & choro canenti resposabant, choraulæ appellati. olim quoque in comœdiis quando chorus canebat, choricis tibiis artifex concinebat, atque is choraulæ dicebatur, ut refert Diomedes Grammaticus lib. III. postea choraulæ à comœdia sese segregarunt, & res suas partesque seorsim in scena agere cœperunt ut & pythaulæ, & pantomimi, qui omnes primis temporibus in comœdia canebant. Diomedes: primis temporibus, ut asserit Tranquillus, omnia quæ in scena versantur, in comœdia agebantur. nam pantomimus, & choraulæ, & pythaulæ in comœdia canebant. quæ verba infra explicabimus. postquam igitur à comœdia seipsos separaverunt choraulæ, & seorsim artis suæ specimen in scena exequi cœperunt, chororum etiam suum habuerunt, qui ubique eos comitabatur. nunquam enim choraulæ sine choro. chorus ille ex septem constabat cantoribus. Hygin. Pythaulæ qui Pythia cantaverat, septem habuit palliatos, qui voce cantaverunt, unde postea appellatus est choraulæ. sed male pythaulæ, postea scribit appellatum esse choraulæ, quum semper pythaulæ, & choraulæ diversi fuerint, ut infra dicemus. de his choraulis Lucillius in epigrammate nondum edito:

Οὐκ ἔδειν σε παραγῶδον, Ἐπίκρατες,
εἰδὲ χοραῦλῳ,
οὐδ' αἰεὶ εἰδὲν ὄλωσ' ὡς χορὸν ἐστὶν
ἔχειν.
Αἰεὶ ἐκάλων σε μόγιον, σὺ δ' ἔχων χορὸν
οἰκθρον ἦκεις
Ὀρχιστῶν, αὐτοῖς πάλαι διδῶς ὀπίσσω.
Εἰ δ' ἔτι τῆς ἐστὶ, σὺ τὸς δέλωσ' καὶ
Θεκλιον,
Ἡμεῖς δ' αὐτοῖ σὺ πῶς ποδας ἔρχομεθα.

hinc Martialis optimum convivium esse

etiam ¹ pithaulas centum, ² pantomimos & gymnicos mille:

esse dicit, in quod choraulas non venit. Epicrates ille de quo queritur in Epigrammate supra scripto Lucillius, invitatus, adduxerat secum in convivium chorum symphoniacorum puerorum, aut gregem tragædorum, servorum scilicet suorum, quibus pone triclinium ad pedes stantibus omnia quæ in mensa erant adposita, tradebat domum perferenda, & sibi servanda in crastinum, ut de his domi posset iterum cœnare. hunc morem plerique olim habebant, qui ad convivia invitabantur. de quo non semel in libris suis & conquestus est, & jocus simul Martialis lib. III. Epigrammate XXI I I.

Omnia cum retro pueris obsonia tradas,

Cur non mensa tibi ponitur à pedibus?

sensum plane expressit ac reddidit versuum illorum Lucillii:

Εἰ δ' ἔτι τῆτ' ἐπὶ, σὺ τῆς δ' ἄλλης
καὶ ἀκλίον,

Ἡμεῖς δ' αὐτοὶ σοὶ πρὸς πόδας
ἐρχόμεθα.

si, inquit, hoc tibi facere decretum est, ut pueris retro omnia obsonia porrigas, cur non illos jubes discumbere, & nos ad pedes tibi stabimus eorum vicem? πάντ' αὖ διδόναι ὀπίσω dixit Lucillius, Martialis ad verbum: omnia retro obsonia tradere. τῆς δ' ἄλλης καὶ ἀκλίον apud Lucillum idem omnino est, quod mensam sternere à pedibus apud Martialem. qui juber enim servos à pedibus discumbere ad mensam, idem mensam sternit à pedibus. sed ad choraulam redeamus. choraulas & symphoniacos divitum conviviis olim adhiberi solitos tralatitium est. septem igitur symphoniaci chororum constituebant, & qui symphonix cantanti concinebat tibiis, choraulas proprie dicebatur. choraulam tamen etiam appellabant eum qui ad tibias saltabat. sic χοραῦλης significat, καὶ τὸ αὐλητικὸν τῶν χορῶν πρὸς αὐλῶντες, καὶ τὸ χοροτικὸν πρὸς αὐλὸν χοροῦντες.

hoc sensu choraulas Petronio dicitur,

Manu puer loquaci

Ægyptius choraulas.

ubi choraulas dicitur puer, ὁ πρὸς τὸ αὐλὸν χοροῦν, qui ad tibias saltat. ita & accipiendus in veteri inscriptione Græca: Μυριπύος Νάνω χοραῦλης. Nanum choraulam ita describit Propertius:

Nanus & ipse suos breviter contractus in artus

Facitabat truncas ad cava buxa manus.

jacitare manus ad cava buxa, nihil aliud est, quam saltare, καὶ χειρονομεῖν ad tibiam. nec aliter choraulas accipitur apud Sidonium Apollinarem, ut jam viri docti observarunt. Isidorus in Glossis: choraula, jocularius. quo sensu choraulam acceperit, ex interpretatione quam apposuit, statuere non possumus. jocularium dixit, verbo illius sæculi, qui & idem cum jocularior. Græce παιγνιώτης. sic autem vocant Græci recentiores, tubicines, tibicines, cymbalistas, & omnes id genus artifices, quos etiam hodieque jocatores vocamus. ita igitur vocare potuit Isidorus choraulam, tibicinem qui ad chorum canebat. potuit nihilominus & jocularium appellare, qui ad tibiam saltat, & gesticulatur. ex voce jocularior, hodie vocamus jongleur, gesticulatorem, prestigiatoremque quemlibet.

¹ Pithaulas centum.] Palatinus liber heic scriptum habet, pithaulas. atque ita passim ac semper hoc nomen, ubicumque ejus mentio occurrit in veterum libris, reperitur scriptum. pithaulas, inquam, non pithaulas. quæ scriptura vel unice facit ad eorum opinionem confutandam, summorum alioquin virosum, qui pithaulas dicendum censent, & ἄπο τῶν πίδαων hanc vocem deducunt. quasi ulli unquam cogniti fuerint doliars aut doliis cantantes tibicines. profecto de hoc tibicinum genere qui doliis cantant,

rent, vastum apud antiquos silentium. unde igitur istos expiscati sunt doliarios cantores eruditi viri? ex loco Senecæ Natural. Quæst. lib. vi. cap. xix. cuius hæc sunt verba: *quomodo in dolio cantantis vox per totum cum quadam discussione percurrit ac resonat, & iam leviter mota, tamen circuit, non sine saltu ejus tumultuque, quo inclusa est. ibi veteres omnes libri habent: quomodo cum in dolio cantatur, vox illa per totum omnino scribendum: quomodo cum in dolio cantatur, vox illa per totum cum quadam discussione discurret. retineamus etiam licebit vulgatam lectionem, quis ex ea mihi probare poterit aliquos olim fuisse doliolorum tibicines? ubi mentio tibiarum apud Senecam eo loci? nemone canere potest in dolio sine tibiis? sane & cantare aliquem assa voce, & loqui etiam posse in dolio dubitet nemo. non de tibicine igitur, sed de eo qui simpliciter in dolio cantat, ore super os dolii posito, accipiendum apud Senecam. narrat enim ibi, & ostendit ex sententia Metrodori Chii, quæ causa terræ motus faciat. sic enim agebat Metrodorus: vastas sub terra speluncas habere aërem suum. aërem illum, simul ac alio superne incidente percussus esset agitari solere, haud aliter quam inania dolia indito clamore sonant. si quis enim in dolio cantet, per totum vocem illam cum quadam discussione percurrere consuevisse, ac resonare, & quamvis leviter motam tumultuari tamen intus, & cum bombo circuire. sic motum spiritu fieri conabatur ostendere Chius ille philosophus. tibicinum doliariorum nulla ibi vola nec vestigium. nec utquam alibi tales posse reperiri putem. contenderunt tamen & eos aliquando eruere ex illo Propertii versu:*

— *carmenque recentibus aris*

Tibia Mygdoniis libet eburna Cadis.

sed postea melioribus locum dantes, *Cados* in illo versu de urbe Lydiæ debere accipi, non de cadis sive doliis agnoverunt. in quo etiam magno

mibi videntur errore confudisse *πίθες*, & *κρίδες*, cados & dolia. præter formæ differantem, cados ex ligno, dolia, hoc est *πίθες*, fictilia fuisse ignorat nemo. hinc proverbium Græcum, ut alia omitam testimonia, *ὅτι πίθω πῶν κεραιαίων κερθαίνεν*. nec videre me fateor, quis usus potuerit esse hujuscemodi ingentium ac fictilium vasorum, qualia fuisse dolia liquet, ad canendum tibiis. gravissime etiam in eo peccarunt eruditissimi viri quod *pithaulæm*, quem *δοῦν ἐπί πῖθων* deducunt, aut omnino eundem esse cum *ascaule* aut parum differre putarunt. quasi parum interfuerit, *ἀσκούν* inter & *πίθων*, dolium & utrem. sed quum nulli unquam fuerint *pithaulæ* à doliis nuncupati, & nulla usquam extet eorum apud veteres mentio, frustra quis ab *ascaulis* eos fuisse diversos satagat monstrare. *ἀσκαύλιον* Latini utricularium venterunt. de quo nos alibi. dicam heic tantum, perperam virum magnum de utriculario sive *ascaula* censuisse capiendum Maronis illum sive incerti potius auctoris versiculum in *Copa*: